
 
 
ROMA 
Prot. U-CU0213 – 09/02/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 
2014/2059 e 2017/2181). 
D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 36 / 2021 (pubblicato il 9 febbraio 2021) 
 

Oggetto:  “Servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto di Acqua dei Corsari - (cod. 
ID33412 – Delibera CIPE n. 60/2012) 
CUP: D76D10000670005; CIG: 75596661BC 
Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto. 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 
- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 
- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 
- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 
- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 
- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 
- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05.06.2017; 
- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32; 
- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019 n.141; 
- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10/06/2020; 
- la Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76. 



 
 
ROMA 
Prot. U-CU0213 – 09/02/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 
2014/2059 e 2017/2181). 
D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

PREMESSO CHE 

- l’intervento di “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di Acque dei 
Corsari” (cod. ID33412) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 ed è compreso nell’APQ 
“Depurazione delle acque reflue” del 30.01.2013, che individuava il Comune di Palermo quale 
Soggetto Attuatore; 

- con D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05.06.2017, ai sensi dell’art.2, 
commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 
Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario 
Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire 
l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia 
dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in 
materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue, ivi compresa l’attuazione 
degli interventi di che trattasi; 

- che in relazione alla necessità di procedere alla istituzione dell’ufficio di direzione dei lavori ai 
sensi dell’art.101, commi 2 e 3 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con il Provvedimento n.58 del 
28/05/2018, il Commissario Straordinario Unico ha approvato il progetto “Servizio di Direzione 
dei Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento: Adeguamento e 
potenziamento dell'impianto di depurazione di Acqua dei Corsari” e determinato di procedere, 
mediante procedura aperta, all’espletamento della gara per un importo a base di gara di € 
851.558,11, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

- che a seguito della procedura di gara, con Provvedimento n.31/2019 del 1/4/2019 il Commissario 
Straordinario Unico ha determinato l’aggiudicazione del Servizio di Direzione dei Lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al Raggruppamento temporaneo di imprese 
tra SERING INGEGNERIA SRL, Studio Hydra Srl (mandante), Dott.Ing. Lorenzo Franco Zoppei, 
(mandante), Ing. Demetrio Nucara (mandante), Spai Srl (mandante), Ing. Giorgio Orlando 
(mandante), con un punteggio finale di 99,135 ed un ribasso economico del 44,523% dal che 
l’importo di aggiudicazione, con l’applicazione del ribasso è determinato in € 472.418,89 oltre 
IVA ed oneri di legge;  

- che il 13/11/2019 è stato stipulato il contratto d’appalto per l’espletamento del servizio di direzione 
dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento e 
potenziamento dell’impianto di Acqua dei Corsari; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 
111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, il Prof. Maurizio Giugni 
è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 
realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del Decreto 
Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n. 
18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 44, ivi compresa 
l’attuazione degli interventi di che trattasi; 



 
 
ROMA 
Prot. U-CU0213 – 09/02/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 
2014/2059 e 2017/2181). 
D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- per effetto della suddetta nomina, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 
2019, n. 111, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, subentra in tutte le 
situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal 
proprio incarico, ivi compresa l’attuazione degli interventi di che trattasi; 

- con medesimo D.P.C.M. 11/05/2020 l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato sub Commissario 
che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario Straordinario Unico; 

- con Provvedimento n. 90/2020 prot. U-CU1080 del 08/07/2020 il Commissario Straordinario 
Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato conferendo al sub 
Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti l’attuazione degli interventi nella Regione 
Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma; 

CONSIDERATO CHE 

- in conformità al punto 10.2, lettera a), delle Linee Guida ANAC n.3, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», è necessario, trattandosi di una prestazione di importo 
superiore a € 500.000,00, procedere alla nomina di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(D.E.C.) che sovraintenda al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto in conformità ai documenti contrattuali; 

- in data 29.01.2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Commissario Straordinario Unico ex 
D.P.C.M. 11/05/2020 e la Sogesid S.p.A. che prevede, su specifica richiesta del Commissario 
Straordinario Unico, lo svolgimento, da parte di Sogesid S.p.A., delle funzioni di Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 

- con nota prot. U-CU0154 del 28/01/2021 il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 
11/05/2020 ha richiesto al Presidente e Amministratore Delegato di Sogesid S.p.A. l’indicazione 
della figura che svolgerà il compito di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- con nota prot. E-CU0501 del 04/02/2021 il Presidente e Amministratore Delegato di Sogesid 
S.p.A., Ing. Carmelo Gallo, ha indicato l’Ing. Giandomenico Lo Pizzo, dipendente di Sogesid 
S.p.A., per lo svolgimento del compito di Direttore dell’esecuzione del contratto per il servizio in 
oggetto. 

PER TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 
DETERMINA 

di nominare l’Ing. Giandomenico Lo Pizzo Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 
dell’art.111, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per i “Servizio di direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di adeguamento e potenziamento 
dell’impianto di Acqua dei Corsari” nel Comune di Palermo – ID 33412 Delibera CIPE 60/2012. 



 
 
ROMA 
Prot. U-CU0213 – 09/02/2021 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 
2014/2059 e 2017/2181). 
D.P.C.M. del 11/05/2020 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento all’Ing. Giandomenico Lo Pizzo; 
- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento Ing. 

Francesco Morga; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 
  FIRMATO 

IL SUB COMMISSARIO 
Ing. Riccardo Costanza 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


